Nel libro III degli statuti del 1376 l'ufficio dei forestieri compare in questi termini:

Decernimus quod in civitate Bononie sit continue et esse debeat officium super buletis forensium intrancium et exeuncium predictam civitatem, et quod ad ipsum officium exercendum elligatur unus ydoneus et sufficiens civis bononiensis secundum formam nostrorum statutorum in consilio quatuormilium, qui sit et esse debeat etatis ad minus triginta annorum. Qui officialis singulis diebus debeat continue esse et stare ad dictum officium exercendum ad locum per dictum comune eidem deputatum. Cuius officialis officium sit et esse debeat quod, diligenter et sollicite et omni negligentia postposita, faciat quod omnes et singuli forenses dictam civitatem intrantes, cuiuscumque conditionis existant, habitatores extra civitatem, comitatum et districtum Bononie eidem et coram eius officio personaliter presententur, et quod ab ipsis presentatis exquirat et inquirat de omnibus et singulis per tempora occurrentibus, et maxime de his que spectare possent ad honorem et bonum statum nostri comunis. Et quod eius interrogationibus quilibet teneatur respondere sub pena eius arbitrio auferenda⁸.

Le istruzioni non sono particolareggiate, ma lo diventano negli statuti, elegantemente miniati, del 1462, quando si specifica cosa occorre chiedere, e trascrivere in modo chiaro, al forestiero: nome, cognome, luogo di cittadinanza.

L'ufficiale addetto alle bollette doveva soddisfare i requisiti previsti per l'elezione di ogni ufficiale del comune, pertanto avere almeno trent'anni. Doveva presentarsi ogni giorno presso il proprio ufficio, e restarvi per tutta la giornata (fatta salva una congrua pausa pranzo) [Fasoli 1968, 34]. Se è lecito supporre che una perquisizione avvenisse alle porte cittadine, all'ufficiale alle bollette spettava il far arrivare ogni forestiero nel suo ufficio e lì provvedere a un approfondito interrogatorio cui lo straniero non poteva astenersi dal rispondere. Per eseguire i compiti a lui assegnati l'ufficiale poteva contare sull'ausilio dei guardiani e dei capitani delle porte, su due notai, e su un banditore che diffondesse nei

⁶ Bologna, Archivio di Stato di Bologna, Ufficio delle bollette e delle presentazioni dei forestieri, Libri delle bollette, b.1, libro1379.

⁷ Bologna, Archivio di Stato di Bologna, Comune-Governo, Provvigioni e Riformagioni, b. 238, II-19, c. 34r.

⁸ Bologna, Archivio di Stato di Bologna, Comune-Governo, Statuti, 13 [1376], c. 142r.

luoghi abituali le informazioni ritenute *utili e opportune* ai fini degli obiettivi di controllo e di sicurezza dell'ufficio.